
1/6

Dominika Hromková 26. června 2023

Konec Ševčíka na VŠE je blízko. Akademický senát
umožnil rektorovi jeho odvolání

zpravy.aktualne.cz/domaci/sevcik-odvolani-vse/r~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8

 Dominika Hromková
Aktualizováno 26. 6. 2023 19:30

Akademický senát Vysoké školy ekonomické v Praze hlasováním
umožnil rektorovi univerzity Petru Dvořákovi odvolat Miroslava
Ševčíka z funkce děkana Národohospodářské fakulty. Rektor chce
Ševčíka odvolat proto, že podle něj poškozuje dobré jméno školy.
Podobně se vyjádřili i někteří členové senátu. Sám Ševčík a jeho
podporovatelé z fakulty se proti tomu ohradili.

Miroslav Ševčík na zasedání akademického senátu VŠE 26. června
2023. | Foto: ČTK

Návrh v tajném hlasování na mimořádném jednání univerzitního
akademického senátu podpořilo 20 senátorů. Šest bylo proti.

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/sevcik-odvolani-vse/r~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8/
https://www.aktualne.cz/autori/dominika-hromkova/l~f48843fab59611ecb5bd0cc47ab5f122/
https://www.aktualne.cz/autori/dominika-hromkova/l~f48843fab59611ecb5bd0cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/miroslav-sevcik/r~82bbfdde142211ee8980ac1f6b220ee8/r~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8/


2/6

Děkan Národohospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické
Miroslav Ševčík vstoupil do zasedací místnosti těsně před zahájením
projednávání o jeho odvolání. Koženou brašnu měl plnou barevných
složek a papírů. "Štěstí přeje připraveným," komentoval množství
podkladů, které si s sebou přinesl. Složky podle něj obsahovaly
například petice a otevřené dopisy sepsané na jeho podporu. 

Související

Jeho právník, podporovatel Trikolory, plagiátor. Kdo drží Ševčíka v čele
fakulty

Slova se jako první ujal rektor Petr Dvořák. To na jeho návrh
celouniverzitní senát o odvolání Ševčíka z funkce děkana rozhoduje.
Pro Dvořáka byla poslední kapkou Ševčíkova účast na protivládní
demonstraci 11. března, při které se objevil v hloučku lidí
pokoušejících se z Národního muzea strhnout ukrajinskou vlajku.

Ševčík se opakovaně hájí tím, že šel náhodou kolem a u muzea jen
pomáhal Karlovi K., podle něj ztlučenému policistou. Muže si jako
svědka přivedl i na jednání senátu. "Šel jsem náhodou kolem
zraněného člověka. On sedí za námi a může to potvrdit. Na
demonstraci jsem v tu dobu opravdu nebyl," zdůraznil Ševčík a
dodal, že policejní zásah na březnové demonstraci považuje za
horší než během Palachova týdne v roce 1989, kdy demonstranty
obušky rozehnala Veřejná bezpečnost. 

Část senátorů takové přirovnání označila za přehnané. O slovo se
proto přihlásil Karel K. a Ševčíka podpořil. "Byl jsem napaden a řeší
to Generální inspekce bezpečnostních sborů, nebyla to žádná
sranda. Odcházel jsem krvácející od muzea. Pan docent pouze plnil

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/loajalni-senat-drzi-sevcika-v-cele-fakulty/r~1d86031ed2f611edbc030cc47ab5f122/
https://zpravy.aktualne.cz/domaci/v-praze-se-kona-demonstrace-cesko-proti-bide-dorazily-na-ni/r~9b7f496ec00f11eda9eeac1f6b220ee8/


3/6

občanskou povinnost tím, že mi pomohl. Týká se to mě a vy nikdo k
tomu nemáte co říct, protože jste tam nebyli," opřel se Karel K. do
senátorů.

Rektor Dvořák ale nesouhlasil ani s tím, že Ševčík byl ještě
donedávna ekonomickým expertem Trikolory. Dvořák před
celouniverzitním senátem několikrát zdůraznil, že nechce Ševčíkovi
bránit ve vyjadřování názorů. Vadí mu, že kvůli jeho výrokům a
krokům se Národohospodářská fakulta stává čím dál izolovanější. 

Související

Akademický senát podržel děkana Ševčíka. Návrh na odvolání přirovnal k
perzekuci

"Měl jsem odlišný pohled na některé věci, které činil pan děkan.
Využil jsem všech možností, abych jeho postoje korigoval.
Vysvětloval jsem mu, že to škodí především jemu a vede to k izolaci
jeho a fakulty. Bohužel to nenašlo pochopení," shrnul rektor Dvořák. 

"Ve vrcholové funkci na vysoké škole nesmím dělat takové kroky,
které vytváří nepřátele. To je možná silné slovo, ale prostě je tu
okruh institucí, které ho vnímají negativně a jsou jeho vyjádřeními
dotčené. Vrcholný představitel by měl hledat cestu, abychom se
všemi vycházeli co nejkorektněji. Klidně kriticky, ale korektně,"
dodal. 

Ševčík kritiku Dvořákovi, který je rektorem od loňského dubna,
vrátil. "Musím konstatovat, že na Vysoké škole ekonomické jsem od
roku 1989, končím 80. semestr výuky. To, co tady od pana rektora
zažívám poslední rok, jsem nikdy nezažil. Ani před rokem 89."

https://zpravy.aktualne.cz/domaci/akademicky-senat-podrzel-sevcika-v-cele-fakulty-odvolani-pri/r~49147b48d3a311ed8b4e0cc47ab5f122/


4/6

Senátor Petr Marek z Fakulty financí a účetnictví VŠE připomněl
další Ševčíkovu kauzu. V roce 2014 zneužil modrý majáček, aby se
rychle dostal z kolony na dálnici. Po jeho nasazení na auto odjel v
protisměru, v pruhu vyhrazeném pro sanitky. "Pane děkane Ševčíku,
pokud tedy dovolíš, Mirku, protože si stále ještě tykáme, nejlepší pro
VŠE bude, když přijmeš výzvu k rezignaci," obrátil se Marek na
děkana. Na to Ševčík reagoval, že v autě s majáčkem vezl ženu s
hypoglykemickým záchvatem.

Z komunisty liberálem. Kdo je děkan Ševčík

Ekonom a vysokoškolský pedagog se narodil v roce 1958 ve
Zlíně.
Na pražské Vysoké škole ekonomické začal vyučovat v roce
1983, o rok později vstoupil do Komunistické strany
Československa. Na univerzitě působil jako odborný
asistent v Ústavu marxismu-leninismu. 
Ševčíka od roku 1986 jednal s vojenskou rozvědkou, která se ho
snažila získat pro spolupráci. Z "námluv" ale sešlo, protože
zatajil emigraci v rodině. Ševčík spolupráci popírá.
Po listopadu 1989 a pádu komunistického režimu se stal
liberálním ekonomem, který dostával velký prostor v médiích.
Ještě na konci roku 1989 spoluzaložil Liberální institut. Členové
jej v roce 2013 odvolali kvůli selhání při řízení institutu, soud
však po letech označil odvolání za neplatné.
Na přelomu let 2006 a 2007 byl předsedou dozorčí rady
Českých aerolinií. Skončil po půl roce, když se ukázalo, že jeho
jmenování bylo neplatné. Ševčík tehdy zatajil své angažmá v
krachující firmě. 
Do čela Národohospodářské fakulty VŠE byl poprvé zvolen v
roce 2010. Děkanem byl do roku 2018, loni jej akademický senát
fakulty zvolil znovu. 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/minulost-ekonoma-sevcika-experta-trikolory-vabila-komunisticka-rozvedka-168810
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/ceska-ekonomika/na-aerolinie-dohledne-exministr-kocarnik/r~i:article:383142/


5/6

V posledních letech patří k hlasitým kritikům Evropské unie,
nesouhlasil s proticovidovými opatřeními, objevil se na několika
demonstracích proti vládě Petra Fialy z ODS. Byl ekonomickým
expertem hnutí Trikolora.
V minulosti se dostal do sporu s olympijskou vítězkou v
gymnastice Věrou Čáslavskou. Její manžel, atlet Josef Odložil,
byl Ševčíkův strýc. Odložil zemřel v roce 1993 na diskotéce po
potyčce se synem Martinem. Ševčík mu dával za smrt svého
strýce vinu, Čáslavská s jeho verzí nesouhlasila. Dodnes není
jasné, kdo z nich měl pravdu.

Naproti tomu senátor a tiskový tajemník Národohospodářské fakulty
Daniel Váňa poukázal na to, že předloni se k bakalářskému studiu
přihlásilo 555 zájemců, zatímco letos 1114. Podle Váni to ukazuje, že
Ševčík zájmy univerzity nepoškozuje. 

O Ševčíkově odvolání z funkce už v dubnu rozhodoval akademický
senát Národohospodářské fakulty VŠE. Svého děkana podržel.
Rektor Dvořák fakultní senát požádal o opětovné projednání.
Členové takzvaného malého senátu se sešli minulou středu a
rozhodování přerušili. Na základě toho legislativní komise školy
vydala stanovisko, aby se celouniverzitní senát sešel, až rozhodne
fakultní. Velký senát se v pondělí přesto sešel a jeho členové si
odhlasovali, že budou o osudu Ševčíka rozhodovat. 

Video: Děkan Ševčík dlouhodobě poškozuje jméno naší školy,
protestovali studenti (15. 3. 2023)

https://video.aktualne.cz/protest-proti-sevcikovi/r~922bf064c33a11edb1f50cc47ab5f122/r~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8/


6/6

4:53

Studenti VŠE ekonomické v Praze žádali odchod děkana Miroslava
Ševčíka, jehož přišlo podpořit několik jedinců. Aktuálně.cz přináší
ukázku ze setkání. | Video: Radek Bartoníček

Pokud jste v článku zaznamenali chybu nebo překlep, dejte nám,
prosím, vědět prostřednictvím kontaktního formuláře. Děkujeme!

reklama

 
 

https://video.aktualne.cz/protest-proti-sevcikovi/r~922bf064c33a11edb1f50cc47ab5f122/r~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8/
https://www.aktualne.cz/napiste-nam/?utm_source=aktualne.cz&utm_medium=upozorneni&from=https%3A%2F%2Fzpravy.aktualne.cz%2Fdomaci%2Fsevcik-odvolani-vse%2Fr~a1deb072141711eebe29ac1f6b220ee8%2F

